



Beierholm
viden og indsigt

Kender du CBAM: Sådan fungerer EU's klimaafgift

Når en virksomhed importerer CO₂-tunge varer fra tredjelande, vil de i fremtiden blive pålagt klimaafgift – også kendt som CBAM. Ordningen er under indfasning, og i januar 2026 begynder implementeringen

Baggrunden

Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) er et EU-værktøj, der har til formål at putte en fair pris på de kulstoffer, der udledes under produktionen af varer, der importeres til EU. Det sker for opfordre til en renere udledning af produktion i tredjelande. Det er også et værktøj fra EU's side, der skal sikre, at kulstofprisen på importerede varer svarer til kulstofprisen på EU-producerede varer, og at EU's klimamål ikke undermineres.

CBAM vil i første omgang blive anvendt på import af de varer, hvis produktion er kulstofintensiv og med størst risiko for kulstoflækage:

- Cement
- Jern
- Stål
- Aluminium
- Gødningsstoffer
- Elektricitet
- Brint

Formålet er, at med dette udvidede anvendelsesområde, vil CBAM, når den er fuldt indfaset, opsamle mere end 50 procent af emissionerne i ETS-omfattede sektorer.

Fra 1. oktober 2023 til og med 31. december 2025 bliver CBAM gradvist indfaset gennem en overgangsfasen. Denne periode skal give tid til omstilling hos importører og ikke-EU-producenter. I overgangsfasen er det importører alene, der er rapporteringspligtige.

Fra 1. januar 2026 starter implementeringsfasen. Herefter er importørerne certifikatpligtige og skal årligt returnere certifikater for de importerede varer

tilsvarende de indlejrede emissioner indeholdt i deres CBAM-rapporter.

I overgangsfasen skal der kun indberettes drivhusgas-emissioner, der er indbygget i deres import – altså direkte og indirekte emissioner, uden at det er nødvendigt at købe og returnere certifikater. Dog vil der på cement og gødningsstoffer, stadig skulle indberettes indirekte emissioner efter overgangsfasen.

Ændringer i 2025

Fra januar 2025 er der åbnet et nyt portalafsnit i CBAM-registret, som gør det muligt for anlægsoperatører uden for EU at uploade og dele deres anlæg og emissionsdata med rapporterede CBAM-indberetningspligtige, så rapporteringen kan foregå mere strømlinet.

Fra begyndelsen af 2025 vil indberetningspligtige kunne ansøge om status som "Godkendt CBAM-klarere" via CBAM-registret. Deres ansøgning vil derefter blive behandlet af Energistyrelsen. Denne status bliver obligatorisk fra 1. januar 2026.

Allerede nu skal du dog have de korrekte data fra din producent, og her har EU-kommissionen udarbejdet en kommunikationsskabelon for hver sektor, som du finder på dette link under vejledning.

[Kulstofgrænsetilpasningsmekanisme - Europa-Kommissionen](#)

Varekoder, der er omfattet af CBAM, kan ses her under bilag I:

[Forordning - 2023/956 - EN - EUR-Lex](#)

Vi kan hjælpe

Beierholm står naturligvis til rådighed ved spørgsmål omkring CBAM-registrering og rapportering.

Har du brug for yderligere oplysninger, så kontakt [din daglige revisor](#) eller [Beierholms skatteafdeling](#).

Helle Johannsen

Manager - told
Beierholm

E-mail: hejo@beierholm.dk

Tel.: 73 53 45 37

